
 

 

1/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 998  del 29/11/2022 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Lavori Pubblici e patrimonio   
 
Inserimento N. 1034 del 24/11/2022   
 

Determinazione   n.  998  del  29/11/2022 
 

OGGETTO: PNRR M. 5  C. 2.2 I. 2.1  
PNC C. 13  
 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120/2020 (IMPORTO 
NETTO DI EURO 64.581,38) 
 
CIG 9481794FEC 
  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

Richiamate  

 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 10.03.2022 che ha approvato la nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 10.03.2022 che ha approvato il Bilancio di previsione 

relativo al periodo 2022/2024; 

 

la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 15.03.2022 che ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione, assegnando le relative risorse finanziarie; 

 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 28.04.2022 che ha approvato la variazione di Bilancio 

2022-2024; 

 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 26.07.2022 che ha approvato la variazione di Bilancio 

2022-2024; 

 

Richiamati i provvedimenti di Nomina registrati con protocolli dell’Ente n. 33199 del 26/08/2019 e 

n. 24552 del 18/06/2019; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico e 

Sviluppo del Territorio; 

 

Accertata l’assenza di una situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi; 



 

 

2/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 998  del 29/11/2022 

 
 

Premesso che  

 

l’Amministrazione Comunale è impegnata nella realizzazione di interventi relativi al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza. Nell’ambito della Missione 5 Componente 2.2 Investimento 

2.1, si collocano i seguenti progetti finanziati: 

 

TITOLO PROGETTO  CUP 

RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE EX 

CASE OPERAIE 

J11B21001260001 

RIQUALIFICAZIONE  CICLABILI 

CIRCONDARIE 

J17H21000580001 

RIQUALIFICAZIONE “EX FRIGO BINI” J17H21000570001 

RIQUALIFICAZIONE GIARDINI 

PUBBLICI 

J13D21001150001 

 

congiuntamente ai suddetti progetti, il Comune di Castelfranco Emilia è impegnato, nell’ambito del 

Piano Nazionale Complementare (PNC) – “Programma Sicuro, Verde e Sociale: riqualificazione 

dell’edilizia residenziale pubblica” alla realizzazione dell’intervento:  

 

TITOLO PROGETTO  CUP 

RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP 

– VIA ZANASI 

J19J21023810001 

 

Dato atto che vi è la necessità di procedere con l’affidamento dell’incarico di coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione dell’opera (CSE),  ai sensi del Titolo IV del 

D.Lgs. 81/2008, ad un operatore economico qualificato, data l’impossibilità, per i carichi di lavoro, 

di procedere con tecnici interni del Settore; 

 

Considerato che l’importo dei corrispettivi dovuti per le prestazioni di cui trattasi, è stato stimato in 

base a quanto previsto dal D.M. 17/16/2016, per un totale complessivo di € 99.355,97, al netto di 

oneri fiscali; 

 

Dato atto che  

 

con procedura di RDO (id. PI294323-22)  è stato interrogato  un operatore economico sulla 

piattaforma telematica SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna), quale la Società 

BIOTECO Srl – sede legale in Via del Commercio 212 – 41038 San Felice sul Panaro (MO) – C.F e 

P.IVA 02093720361 – che con l’offerta economica si è dichiarato disposto ad eseguire le 

prestazioni di cui trattasi con un ribasso del 35%, così per € 64.581,38, oltre oneri fiscali. 

 

il valore economico dell’offerta presentata è ritenuto congruo;  

 

tramite la piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità contributiva della Ditta 

(INAIL_34573050). L’esito della verifica ha fatto emergere una posizione di regolarità per 

l’operatore economico (scadenza validità: 10/01/2023); 

 

sono stati eseguiti i controlli previsti dal Legislatore e non risulterebbero motivi ostativi per 

procedere con l’affidamento di cui trattasi; 



 

 

3/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 998  del 29/11/2022 

 
 

Vista la Relazione di affidamento allegata al presente atto per costituirne parte integrante, formale e 

sostanziale – registrata con protocollo dell’Ente n. 49506/2022; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 2 lettera A) della Legge n. 120/2020 che recita: “affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentante esperienza analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

Dato atto  che per l’importo di cui trattasi è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e che tale procedura, in ragione della 

sua celerità, è preferibile data la soglia; 

 

Accertato ai sensi dell’art.9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° Luglio 2009, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure 

organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 

78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 

convertito in Legge n. 27/2012.”; 

 

Visto  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 80 del 28.11.2019; 

 

Dato atto che 

l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 

pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti a 

partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due distinti pagamenti 

(cd. “split payment”), le fatture: 

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione; 

• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario; 

le liquidazioni delle fatture saranno disposte secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 

della legge di stabilità 2015; 

 



 

 

4/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 998  del 29/11/2022 

 
 

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge 20 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1 , 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorrere 

alle piattaforme telematiche di e-procurament da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 

Ritenuto di  

 

affidare all’operatore economico BIOTECO Srl – sede legale in Via del Commercio 212 – 41038 

San Felice sul Panaro (MO) – C.F e P.IVA 02093720361 – il contratto di servizi con oggetto: 

“PROGETTI PNRR M. 5 C 2.2 I. 2.1 E PNC C. 13- INCARICO DI COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE”; 

 

assumere apposito impegno di spesa in favore della suddetta Società, per complessivi € 78.789,28 

(di cui IVA 22% per €14.207,90, che verrà versata direttamente all’Erario – modalità di 

fatturazione: split-payment) con una ripartizione su diversi centri di costo, come da seguente 

riepilogo: 

 
PROGETTO CUP IMPORTO CAPITOLO FONTE DI 

FINANZIAMENTO

RIQUALIFICAZIONE AREA DELLE EX CASE DEI 

LAVORATORI

J11B21001260001 8.894,26 €                                  09022.02.20598419 – “PNRR -

M5C2 - Inv. 2.1 - Rigenerazione

area ex  case operaie ”

FONDI PNRR

RIQUALIFICAZIONE  CLABILI CIRCONDARIE J17H21000580001 7.465,20 €                                  10052.02.20882319 - PNRR - M5C2 - 

Inv. 2.1 - Riqualificazione 

Circondarie”

FONDI PNRR

RIQUALIFICAZIONE “EX FRIGO BINI” J17H21000570001 37.114,62 €                                01052.02.20174019 – “PNRR -

M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione e

rifunzionalizzazione ex Frigo Bini ”

FONDI PNRR

RIQUALIFICAZIONE GIARDINI PUBBLICI J13D21001150001 6.894,00 €                                  09022.02.20598319 – “PNRR -

M5C2 - Inv. 2.1 - Riqualificazione

giardini pubblici ”

FONDI PNRR

RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP – VIA 

ZANASI

J19J21023810001 18.421,20 €                                09022.02.20611619 – “PNC-C.13 -

Rigenerazione Via Zanasi -

Programma "Verde, sicuro, sociale "

FONDI PNC

TOTALE                            78.789,28 € 
 

 

Richiamati  

 

lo Statuto dell’Ente;  

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

  

Per i motivi esposti in premessa, 

 

 

 

 

 

 



 

 

5/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 998  del 29/11/2022 

 
 

 D E T E R M I N A  

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, il servizio con 

oggetto: “PROGETTI PNRR M. 5 C 2.2 I. 2.1 E RIQUALIFICAZIONE 

COMPLESSO ERP DI VIA ZANASI - INCARICO DI COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE” 

all’operatore economico BIOTECO Srl – sede legale in Via del Commercio 212 – 41038 

San Felice sul Panaro (MO) – C.F e P.IVA 02093720361. 

 

2. di approvare lo schema di disciplinare, allegato alla presente Determina, quale parte 

integrante, formale e sostanziale.  

 

3. di impegnare in favore di BIOTECO Srl – sede legale in Via del Commercio 212 – 

41038 San Felice sul Panaro (MO) – C.F e P.IVA 02093720361 – l’importo 

complessivo di € 78.789,28 (di cui €14.207,90  per IVA 22% - modalità split-payment) 

con la seguente modalità: 

 

 per € 8.894,26 sul capitolo 09022.02.20598419 – “PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - 

Rigenerazione area ex  case operaie” del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2022 – 

che presenta la necessaria disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al 

presente atto – voce di spesa: Fondi PNRR – (CUP J11B21001260001) ;  

 

 per € 7.465,20 sul capitolo 10052.02.20882319 – “PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - 

Riqualificazione Circondarie” del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2022 – che 

presenta la necessaria disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al 

presente atto – voce di spesa: Fondi PNRR – (CUP J17H21000580001); 

 

 per € 37.114,62 sul capitolo 01052.02.20174019 – “PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - 

Riqualificazione e rifunzionalizzazione ex Frigo Bini” del Bilancio 2022/2024 – 

esercizio 2022 – che presenta la necessaria disponibilità, come da riepilogo 

contabile in calce al presente atto – voce di spesa: Fondi PNRR – (CUP 

J17H21000570001); 

 

 per € 6.894,00 sul capitolo 09022.02.20598319 - “PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 - 

Riqualificazione giardini pubblici” del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2022 – 

che presenta la necessaria disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al 

presente atto – voce di spesa: Fondi PNRR – (CUP J13D21001150001); 

 

 per €18.421,20 sull’impegno 5491/2022 assunto sul capitolo 09022.02.20611619 

– ““PNC-C.13 - Rigenerazione Via Zanasi - Programma "Verde, sicuro, 

sociale”” del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2022 – che presenta la necessaria 

disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al presente atto – voce di 

spesa: Fondi PNC – (CUP J19J21023810001). 

 

 

 

 



 

 

6/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 998  del 29/11/2022 

 
 

4. di individuare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi necessari: 

 

il fine che con il contratto si intende perseguire: eseguire le prestazioni di coordinamento 

alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

oggetto: PROGETTI PNRR M. 5 C 2.2 I. 2.1 E PNC C. 13- INCARICO DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE 

 

forma: scritta, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 

5. di dare atto che tramite la piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità 

contributiva della Ditta (Prot. INAIL_34573050). L’esito della verifica ha fatto emergere 

una posizione di regolarità per l’operatore economico (scadenza validità: 10/01/2023). 

 

6. di dare atto che con successivi provvedimenti si ridefiniranno i quadri economici delle 

opere, in relazione alla spesa di cui trattasi. 

 

7. di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 13 agosto 2010, n. 136 (CIG 

9481794FEC). 

 

8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, 

riscontrare regolari dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, con 

le modalità stabilite dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza 

compatibile con i limiti fissati dalle regole di finanza pubblica.  

 

9. di dare atto che le obbligazione di cui ai presenti impegni scadranno e diverranno 

esigibili entro il 31/12/2022. 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà efficace previa apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000. 

 

10 di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.  

 

 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  29/11/2022  
 
Determinazione   n.  998 del  
29/11/2022  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO  

Arch. Marino Bruno  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 



 

 

7/7  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 998  del 29/11/2022 

 
 

 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2022 5965 2022 09022.02.20598419 PNRR - M5C2 - Inv. 

2.1 - Rigenerazione 

area ex  case operaie 

- CUP: 

J11B21001260001 

8.894,26 

U 2022 5966 2022 10052.02.20882319 PNRR - M5C2 - Inv. 

2.1 - Riqualificazione 

Circondarie - CUP: 

J17H21000580001 

7.465,20 

U 2022 5967 2022 01052.02.20174019 PNRR - M5C2 - Inv. 

2.1 - Riqualificazione 

e 

rifunzionalizzazione 

ex Frigo Bini - CUP: 

J17H21000570001 

37.114,62 

U 2022 5968 2022 09022.02.20598319 PNRR - M5C2 - Inv. 

2.1 - Riqualificazione 

giardini pubblici - 

CUP: 

J13D21001150001 

6.894,00 

U 2022 5969 2022 09022.02.20611619 PNC-C.13 - 

Rigenerazione Via 

Zanasi - Programma 

"Verde, sicuro, 

sociale" 

18.421,20 

 


